
بهــاره موفقــی/ وضعیــت هــاری در اســتان 
نگــران کننده اســت! طی 10 ســال گذشــته 
میزان حیــوان گزیدگی در ســطح کشــور و در 
سطح دانشگاه علوم پزشکی مشهد افزایش دو 
برابری یافته اســت؛ موضوعی که زنگ هشدار 
افزایش ابتلا به هاری را به صدا در آورده اســت 
و همیــن چنــد روز پیش هــاری در مشــهد یک 
قربانی گرفت! هر چند تصور رایج در بین مردم  
این اســت که ویروس هاری تنها از طریق سگ 
هار قابــل انتقال اســت، اما آن طــور که رئیس 
گروه بیماری های واگیر دانشگاه علوم پزشکی 
مشــهد اظهار می کند هــر نوع گزش از ســوی 
جونــدگان و حیوانــات اعــم از وحشــی و اهلی 
قابلیــت انتقال ایــن ویــروس را دارد طوری که 
خطر انتقــال هاری از گربه ها به مراتب بیشــتر 

از سگ هاست.

دومین استان از نظر میزان حیوان 	 
گزیدگی در کشور

دکتر زهرا نهبندانی، رئیس گروه بیماری های 
واگیــر دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد درباره 
وضعیت ویروس هاری در اســتان به »خراسان 
رضوی« می گوید: ویروس هاری از طریق حیات 
وحش در گردش است، گاهی به طور مستقیم از 
طریق گزش، خراش یا چنگ زدن هایی که خود 
حیات وحش برای انسان ها ایجاد می کند، به 
انسان منتقل می شــود و گاهی این ویروس  از 
ســوی حیات وحش با آلــوده کــردن حیوانات 
اهلی به طور غیرمســتقیم به انسان منتقل می 
شــود. وی می افزاید: حیوان گزیدگی در حال 
افزایش اســت، ما دومین اســتان از نظر میزان 
حیوان گزیدگی در ســطح کشــور هســتیم. در 
سال گذشته حدود 300 هزار گزش در سطح 
کشور داشــتیم که از این میزان 18 مورد مرگ 
ناشــی از هــاری اتفاق افتــاد. ابتلا بــه بیماری 
هاری مســاوی مرگ است. کســی که مبتلا به 
بیماری هاری شود دارو و درمان ندارد. بنابراین 
ابتلا به هاری انســانی مســاوی با مرگ است و 

صد درصد کشنده اســت. این اهمیت موضوع 
را نســبت به بقیه بیماری های واگیر چند برابر 
می کند. دکتر نهبندانی در پاسخ به این سوال 
که اگر هاری مســاوی با مرگ اســت، بنابراین 
مراجعه فرد مبتلا به مراکز بهداشت چه تاثیری 
در بهبــود او دارد؟ بیــان مــی کنــد: هرکســی 
که گــزش دارد و مراجعــه کند، یعنــی ویروس 
وارد بدنش شــده اما عمــل نکرده اســت چون 
بلافاصله آنتی بادی با دوز زیاد تزریق می شود، 
واکسیناســیون می شــود، بنابراین به بیماری 
هاری مبتلا نمی شــود. وی در ادامه گریزی به 
آمــار و ارقام در ایــن زمینه می زنــد و می گوید: 
در ســال 1402 تعداد 20 هــزار و 569 مورد 
گزش در ســطح دانشــگاه علوم پزشکی مشهد 
داشتیم و یک مورد مرگ اتفاق افتاد که مردی 
52 ساله از اتباع افغانســتان بود که خودش از 

ســگ نگهبان نگهداری می کــرد و توله همین 
سگ، او را گاز گرفته بود.

اولین قربانی هاری در سال جاری	 
رئیس گروه بیماری های واگیر دانشــگاه علوم 
پزشکی مشهد تصریح می کند: در سال 1403 
تاکنــون 2 هــزار و 527 مــورد گــزش فقط در 
محدوده دانشگاه علوم پزشکی مشهد داشتیم 
و متاســفانه در تاریــخ 13 اردیبهشــت شــاهد 
مرگ یک مرد 42 ســاله ســاکن شــهر مشــهد 
بودیم. دکتر نهبندانی در پاســخ به این ســوال 
که چرا آمــار هاری افزایــش یافته اســت، بیان 
مــی کند: در ســال 1393 مــا 9 هــزار و 300 
مورد حیوان گزیدگی داشــتیم کــه این میزان 
در ســال 1402 بــه 20 هــزارو  569 مــورد 
رسیده اســت. با مقایســه این آمار ملاحظه می 

کنید میزان حیوان گزیدگی در دانشگاه علوم 
پزشکی مشــهد دو برابر شــده اســت. البته در 
سطح کشور طی 10 سال گذشــته این میزان 
نیز دو برابر شده است،چون جمعیت حیوانات 
اعم از اهلی و وحشــی افزایش یافته و انسان ها 
وارد محل سکونت حیوانات شدند و خانه های 
خود را در زیستگاه حیوانات ساختند. استفاده 
از حیوان نگهبان در باغ ویلاها و... نیز مزید بر 

علت شده است.

نمونه گیری از تمام گربه های مشکوک به 	 
هاری مثبت شده است

رئیس گروه بیماری های واگیر دانشــگاه علوم 
پزشــکی مشــهد در توضیح جزئیاتی بیان می 
کند: با توجــه به این کــه تعداد گربــه ها خیلی 
زیاد اســت، معمــولا افــراد ممکن اســت تصور 
این را نداشــته باشــند که هــاری از طریق گربه 
هم منتقل می شــود، در گربه هایی که مبتلا به 
هاری هســتند علایم به صــورت تهاجمی بروز 
نمی کند، گربه ای که هاری دارد بیشتر ضعیف 
و بی رمق و بی حال اســت، درحالی که در گاو، 
اسب، گوسفند و سگ بیشتر تهاجمی است. از 
ســال گذشــته تاکنون هرچه گربه مشکوک به 
هاری به مراکز ما مراجعه کردنــد و مورد نمونه 
گیری قرار دادیم، از لحاظ ابتلا به هاری مثبت 
بوده است. بنابراین خطر انتقال هاری از گربه 

ها به مراتب از سگ ها بیشتر است.

توصیه های پزشکی در پیشگیری از هاری	 
دکتر نهبندانی در توصیه هایی برای پیشگیری 
از هــاری بیــان مــی کنــد: در صــورت هــر نوع 
خراش، هر نوع گزش از ســوی هر نوع حیوان؛ 
اعم از حیوانات وحشــی یا اهلی )چه سگ های 

خانگــی و تزیینی و چــه حیوانــات خانگی مثل 
گاو، گوســفند، اســب و...کــه در حالــت عادی 
نباید گاز بگیرند(، اشــخاص در کمترین فاصله 
زمانــی موضــوع را با مرکــز بهداشــتی درمیان 
بگذارند و بــه مرکز درمانی پیشــگیری از هاری 
مراجعه کنند. این مراکز در ســطح شهر مشهد 
و ســایر شهرســتان های ما 24 ســاعته و شبانه 
روزی آماده پاســخگویی اســت و کلیه خدمات 
ما در این مراکز رایگان اســت.وی مــی افزاید: 
این اقداماتی کــه در مراکــز ما انجام می شــود 
منجر می شود که حتی اگر فرد آلوده به ویروس 
هاری شــده باشد، با تزریق ســرم جلوی انتشار 
ویروس و ابتلای به هــاری را در فرد می گیریم. 
وی می افزاید: همچنین مطمئن نباشــید سگ 
نگهبان، ســگ گله و...خود را به ایــن دلیل که 
ســال گذشــته واکســن زدیــد، در حــال حاضر 
اگر شما را مورد گزش یا خراشــیدگی قرار داد 
دیگر نیازی به مراجعه به مراکز درمانی ندارید. 
شاید طی گردش های روزانه خود یا طی تماس 
با حیوانات دیگر آلوده شــده باشــد یا شــاید در 
گردش های روزانه خود در طبیعت طعمه ای را 
خورده باشــد یا جایی را از طریق دهانش لمس 
کرده باشــد که این ویروس وارد دهانش شــده 
است، بنابراین درصورت مشاهده  هر نوع رفتار 
غیرعادی از سوی حیوان خانگی، سگ نگهبان، 
ســگ گله و حیوانــات تزیینی حتما بــه نزدیک 
ترین مراکز درمانی مراجعــه کنید. وی تصریح 
می کند: بنابراین به دلیل این که زمان مواجهه 
حیوانات با موارد آلوده به ویروس هاری و گزش 
ها مشخص نیست، انجام واکسیناسیون هاری 
در حیوانات اعم از سگ های نگهبان، خانگی و 
تزیینی نمی تواند تضمینی برای ابتلا نشدن به 
هاری در حیوان باشد. دکتر نهبندانی در ادامه 
توصیه ها می گوید: خیلی از گــزش های ما در 
حیــن غــذا دادن و آب دادن به حیوانــات اتفاق 
افتاده است. بیشترین گزش در میان نوجوانان 
پســر اســت. توصیه می کنیم اصلا به حیوانات 
پرســه زن و رهــا در خیابــان نزدیک نشــوند. از 
غذا دادن به آن ها اکیدا خــودداری کنند و اگر 
حیوان خانگی خودشــان دچار رفتار غیرعادی 
شد به نزدیک ترین مرکز بهداشت یا دام پزشکی 

مراجعه کنند.

هاری در وضعیت قرمز!
وضعیت هاری در استان نگران کننده است؛ 2 هزار  و527 مورد گزش و یک فوتی فقط در همین یک ماه و نیم 

به ثبت رسیده و خراسان رضوی دومین استان از نظر میزان حیوان گزیدگی در کشور است

خبر

شهری 

رئیس کمیسیون عمران شورای شهر مشهد:

تمام پروژه های عمرانی بودجه 1403 
اجرایی می شود

رئیس کمیسیون عمران، حمل ونقل و ترافیک شورای 
اسلامی شــهر مشــهد گفت: با همت مدیریت شهری 
تمامی پروژه هــای عمرانی پیش بینی شــده در بودجه 
سال 1403 شهرداری، امســال اجرایی خواهد شد. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شورا، مجید نژادحسین 
اظهار کرد: یکی از رویکردها و ملاحظات کمیســیون 
برای سال 1403، تعریف بودجه برای پروژه هایی است 
که دارای مطالعات هستند و کمترین تملک را دارند. وی 
گفت: همچنین جلسات مشترکی با شهرداران مناطق و 
مدیران عامل سازمان ها و... برگزار کردیم تا اولویت های 
آن ها در تعریف پروژه ها لحاظ شود و براساس آن بتوانیم 
رسالت شورای شــهر یعنی نظارت و مطالبه گری از آن 
ها را تحقق بخشــیم. وی در ادامه بــه حوزه حمل ونقل 
عمومی شهر مشــهد پرداخت و گفت: در این شهر، هم 
اکنون هزار و 720 اتوبوس داریم که این عدد در شــهر 
تهــران، 2500 دســتگاه، اصفهــان 1150، شــیراز 
750 و تبریز 650 دستگاه است؛ اگر این عدد را نسبت 
به جمعیت ساکن بســنجیم، مشــهد در قیاس با سایر 
کلان شــهرهای کشــور، دارای وضعیت بهتری است. 
نژادحسین از اهتمام مدیریت شهری دوره ششم برای 
تکمیل پروژه خطوط متروی مشهد سخن گفت و افزود: 
تا پایان ســال آینده، تکمیل حفاری خطوط چهارگانه 
قطارشهری مشــهد را خواهیم داشــت. وی افزود: در 
فاز یک خط سوم متروی مشهد، به تازگی تصویب شد 
که ایستگاه های »بسیج«، »شارستان«، »تقاطع دانش« 
و... نیز تکمیل شــود؛ پس از این که در شهریور، اتصال 
خطــوط 2 و 3 مترو را خواهیم داشــت، تا خرداد ســال 
آینــده، خط یک متــرو به خــط 3 متصل می شــود. وی 
همچنین اشــاره ای هم بــه برخی پروژه هــای عمرانی 
شهر کرد و افزود: در 3 ماه آینده، شاهد بهره برداری از 
پروژه های مختلف و متعددی خواهیم بود؛ از جمله این 
پروژه ها می توان به تعریض پل های ســرخس و شــهید 
باهنر، تقاطع شــهید هریری و دسترســی های ســوم و 
چهارم تقاطع غیرهمســطح مصلی اشــاره کرد. وی با 
بیان این که 22 بهمن  امســال، ایســتگاه ســلامت در 
خط 2 متروی مشــهد به بهره برداری می رسد، گفت: 
علاوه بر این، بــرای ســال 1403 پروژه های متعددی 
چــون دوربرگردان های بزرگــراه پیامبــر اعظم)ص(، 
تقاطع غیرهمســطح شــاهنامه، تقاطع غیرهمسطح 
مشهد-طرقبه-شاندیز، دوربرگردان های غیرهمسطح 
هاشمی رفسنجانی، پارکینگ ضلع غربی پارک ملت 
و... نیز پیش بینی شده و اعتبار به آن تخصیص داده ایم. 
نژادحسین افزود: درخصوص دوچرخه های اشتراکی 
نیز، امسال 700 دوچرخه به شبکه بایدو اضافه می شود 
تا تعداد دوچرخه های بایدو به 1700 دستگاه افزایش 
یابد، علاوه بر این، تجهیزات ایســتگاه ها و مسیرها نیز 

تکمیل می شود.

اجتماعی-فرهنگی
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی
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